РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
	666402, р.п.Жигалово,ул.Партизанская,74 тел.(факс) 3-12-03, факс 3-13-32

         26.05.2011г. № 151
           Об утверждении Положения о порядке назначения,

           перерасчета, индексации и выплаты пенсии за

           выслугу лет муниципальным служащим администрации
           Жигаловского муниципального образования в новой редакции
           На основании закона Иркутской области от 08.11.2010г. № 110-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Дума Жигаловского муниципального образования
           РЕШИЛА:

          1.Утвердить Положение о порядке назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим администрации Жигаловского муниципального образования в новой редакции (прилагается).

          3.Действие абзацев первого и второго части 4 Положения о порядке назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Жигаловского муниципального образования распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года.

          2.Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в «Спецвыпуске Жигалово».
           Глава Жигаловского муниципального

           образования                                                                                        Э.Р.Кузнецова
                                                                                                                                    Приложение 1

                                                                                                     к решению Думы Жигаловского

                                                                                                     муниципального образования

                                                                                                     от 26.05.2011г. № 151

Положение

о порядке назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии

за выслугу лет муниципальным служащим администрации
Жигаловского муниципального образования
1. Настоящее Положение определяет порядок назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим администрации Жигаловского муниципального образования за счет средств местного бюджета Жигаловского муниципального образования.

2. Право на пенсию за выслугу лет, выплачиваемую за счет средств местного бюджета (далее – пенсия за выслугу лет) имеют граждане, замещавшие должности муниципальной службы в Жигаловском муниципальном образовании, при наличии следующих условий:

1) стаж муниципальной службы не менее 15 лет;

          2) увольнение с муниципальной службы по основаниям:

           в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации:

           соглашение сторон;

           истечение срока трудового договора, за исключением случаев, когда трудовые отношения фактически продолжаются и ни одна из сторон не потребовала их прекращения;

           расторжение трудового договора по инициативе муниципального служащего;

           отказ муниципального служащего от продолжения работы в связи с изменением определенных сторонами условий трудового договора;

           отказ муниципального служащего от перевода на другую работу, необходимого ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие в администрации Жигаловского муниципального образования (далее – Администрация поселения) соответствующей работы;

           отказ муниципального служащего от перевода на работу в другую местность вместе с Администрацией поселения;
           ликвидация Администрации поселения;

           сокращение численности или штата работников Администрации поселения;

           несоответствие муниципального служащего занимаемой должности или выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации;

           восстановление на работе муниципального служащего, ранее выполнявшего эту работу, по решению государственной инспекции труда или суда;
           признание муниципального служащего полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

           наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если данное обстоятельство признано решением Правительства Российской Федерации или органа государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации;

           в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»:

           достижение предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы;

           признание его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

           избрание или назначение на государственную должность Российской Федерации либо на государственную должность Иркутской области, а также в случае назначения на должность государственной службы;

           избрание или назначение на муниципальную должность;

           избрание на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления.

          3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии  с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее – трудовая пенсия по старости, трудовая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).

Пенсия за выслугу лет назначается к трудовой пенсии по старости пожизненно, к трудовой пенсии по инвалидности – на срок, на который определена инвалидность, к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», – на срок установления данной пенсии.
           4. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости, либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, либо за вычетом пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", не может превышать 75 процентов от 2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы.
           При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном абзацем первым настоящей части, не учитываются суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

            Размер пенсии за выслугу лет определяется с применением районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах области в размерах, определенных федеральными и областными нормативными правовыми актами.

            При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать размер пенсии за выслугу лет лица, замещающего соответствующую должность государственной гражданской службы области, определяемую по соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы области в соответствии с законом области, и не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения на день выплаты указанной пенсии. В случае, когда размер пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента к заработной плате, указанного в абзаце втором настоящей части, ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения, ограничение в отношении общей суммы, определенной в абзаце первом настоящей части, не применяется.
5.Пенсия за выслугу лет назначается распоряжением главы Жигаловского муниципального образования на основании письменного заявления лица, претендующего на пенсию за выслугу лет.

Заявление о назначении (возобновлении) пенсии за выслугу лет оформляется на имя главы Жигаловского муниципального образования. В заявлении должны быть указаны реквизиты отделения банка и номер счета, на который будет производиться перечисление пенсии за выслугу лет. К заявлению должны быть приложены следующие документы:

1.  копия паспорта заявителя;

2. копия трудовой книжки;

3. справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение о виде и размере пенсии, получаемой на момент установления пенсии за выслугу лет;

4. справка о размере должностного оклада муниципального служащего на день его увольнения с муниципальной службы;

5. кадровая справка о стаже муниципальной службы.

Заявление регистрируется только при наличии всех необходимых документов в журнале регистрации входящих документов.

 6.Комиссия по определению стажа замещения муниципальной службы в месячный срок со дня регистрации заявления:

1. устанавливает наличие либо отсутствие условий для назначения пенсии за выслугу лет;

2. определяет стаж муниципальной службы заявителя (наличие минимально необходимого стажа для доплаты и количество полных лет превышения этого стажа);

3. определяет размер ежемесячной доплаты к пенсии в процентах от должностного оклада муниципального служащего;

4. определяет дату, с которой должна начисляться ежемесячная доплата к пенсии;

5. готовит проект распоряжения главы Жигаловского муниципального образования о назначении (возобновлении) пенсии за выслугу лет, письменно уведомляет заявителя о принятом решении, либо уведомляет заявителя об отказе в ее установлении с обоснованием причин отказа.

7.Пенсия за выслугу лет назначается со дня подачи заявления о ее назначении, но не ранее, чем со дня назначения трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

Если лицу в связи с увольнением с муниципальной должности муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством выплачивается выходное пособие, то пенсия за выслугу лет выплачивается только после окончания срока этих выплат.
8. Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету при изменении размера страховой части трудовой пенсии по старости, либо при изменении размера трудовой пенсии по инвалидности, либо при изменении размера пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", а также в иных случаях в соответствии с законодательством.
Пенсия за выслугу лет индексируется при увеличении (индексации) размера должностного оклада муниципального служащего, установленного муниципальными правовыми актами.  В случае отсутствия к времени перерасчета соответствующей муниципальной должности муниципальной службы, перерасчет производится исходя из увеличения размера должностного оклада по аналогичной должности муниципальной службы.

Индекс повышения при увеличении должностного оклада определяется бухгалтерией администрации Жигаловского муниципального образования и представляется в комиссию по определению стажа замещения муниципальной службы в течение месяца после увеличения должностного оклада.

Размер повышения ежемесячной доплаты к пенсии определяется распоряжением главы Жигаловского муниципального образования.

Начисление пенсии за выслугу лет в новом размере производится со дня повышения должностных окладов муниципальных служащих Жигаловского муниципального образования.

9.Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается при замещении лицами, получающими указанную пенсию, государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы со дня ее замещения. После освобождения названных лиц от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях либо по заявлению устанавливается вновь.

10.Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в следующих случаях:

1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

2) смерть лица, получающего указанную пенсию, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.

11.В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральным законом.

12.Получатели пенсии по выслуге лет обязаны:

1) в 5-дневный срок в письменном виде сообщить в администрацию Жигаловского муниципального образования о наступлении обстоятельств, указанных в п.п. 9, 10 настоящего Положения, в связи с которыми выплата доплаты к пенсии должна быть приостановлена либо прекращена;

2)  в 5-дневный срок в письменном виде сообщить в администрацию Жигаловского муниципального образования об изменении адреса своего места жительства, реквизитов отделения банка и номера счета, на который производится перечисление пенсии за выслугу лет.

13.Суммы пенсии по выслуге лет, излишне выплаченные получателю вследствие его злоупотреблений (представления документов с заведомо ложными сведениями, сокрытия обстоятельств, указанных в п.п. 9, 10 настоящего Положения, в связи с которыми выплата пенсии по выслуге  должна быть приостановлена либо прекращена) подлежат взысканию.

14.Правила назначения и выплаты пенсии по выслуге лет, не предусмотренные настоящим Положением, регулируются постановлением главы Жигаловского муниципального образования.